
M i n i s t e r o  d e l l ’ I s t r u z i o n e
I S T I T U T O D I  I S T R U Z I O N E S U P E R I O R E “ J . T O R R I A N I ”

       E-mail: cris004006@pec.istruzione.it, cris004006@istruzione.it
S i t o W e b : w w w . i i s t o r r i a n i . i t

I S T I T U T O T E C N I C O - L I C E O S C I E N T I F I C O
Via Seminario, n° 17/19 - 26100 CREMONA037228380 -Fax:0372412602

I S T I T U T O P R O F E S S I O N A L E  – I e F PSezione associata “ALA PONZONE CIMINO”
Via Gerolamo da Cremona, 23 - 26100 CREMONA037235179 -Fax:0372457603

Oggetto: Determina aggiudicazione procedura negoziata fuori Mepa, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs n.
50/2016 e ss.mm.ii.,, finalizzata alla fornitura di macchine lavasciuga versione trazionata per I.I.S. “J.Torriani” e
sede associata “Ala Ponzone Cimino” Cremona, divisa in lotti 2 mediante valutazione dell’offerta economicamente
più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo , per un importo a base d’asta pari a € 9890,00 (IVA
esclusa),  ai sensi dell’articolo 95, comma 6 del D.Lgs. 50/2016 oppure criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95,
comma 4 del D.Lgs. 50/12016)
Lotto 1: lavasciuga versione trazionata IIS “J.Torriani”
Cig: Z5C2D704C9
Lotto 2: lavasciuga versione trazionata, sede associata “Ala Ponzone Cimino”

Cig: Z832DAB3B9 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA

VISTO
il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato»;

VISTA
la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;

VISTO
il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO
il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»;

VISTO
Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

TENUTO CONTO
delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma
2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e
dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTO
Il Programma Annuale 2020 approvato con delibera n.5  del verbale consiglio di Istituto n. 379 del 
18/12/2019 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;

VISTE
le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206
del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»;

VISTO
Il  regolamento  di  reclutamento  operatori  economici  e  il  regolamento  di  individuazione  degli  operatori
economici approvato dalla commissione e dal Consiglio di Istituto cui si rimanda

DATO ATTO
della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia per cui si procede alla ricerca
fuori mercato elettronico 

VISTE

le Linee guida ANAC n. 3, recanti  «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per
l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del
26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11
ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che  «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto
dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come
dirigenti  o  dipendenti  con  funzioni  direttive  o,  in  caso  di  carenza  in  organico  della  suddetta  unità
organizzativa,  tra  i  dipendenti  in  servizio  con  analoghe  caratteristiche»,  definendo  altresì  i  requisiti  di
professionalità richiesti al RUP;

RITENUTO che  la  Dirigente  scolastica  dell’Istituto,  Dott.ssa  Roberta  Mozzi  risulta  pienamente  idoneo  a  ricoprire
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1,

C
R

IS
00

40
06

 -
 R

eg
is

tr
o 

D
et

er
m

in
e 

- 
00

00
11

6 
- 

18
/0

8/
20

20
 -

 U
N

IC
O

 -
 I

A
O

O
C

R
IS

00
40

06
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
62

93
 -

 1
8/

08
/2

02
0 

- 
V

I2
 -

 I

CRIS004006 - documento firmato digitalmente in originale da ROBERTA MOZZI (prot. 0006293 - 18/08/2020) - copia conforme

mailto:cris004006@pec.istruzione.it
mailto:cris004006@istruzione.it


del  D.Lgs.  50/2016,  avendo  un  livello  di  inquadramento  giuridico  e  competenze  professionali  adeguate
rispetto all’incarico in questione;

VISTO

l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012,
n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto
di  interessi,  e  all’obbligo  di  segnalazione  da  parte  dello  stesso  di  ogni  situazione  di  conflitto  (anche
potenziale);

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma;

ATTESO
che l’aggiudicazione dell’appalto avviene, ai sensi dell’art. 95 comma 6 del Codice, con il criterio dell'offerta
economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  al  fine  di
selezionare l’operatore economico che meglio risponda alle esigenze dell’Istituto;

VISTO

l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del quale «Le
amministrazioni  pubbliche  obbligate  sulla  base  di  specifica  normativa  ad  approvvigionarsi  attraverso  le
convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o
dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre
2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata
urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e
misura  strettamente  necessaria  e  sottoposti  a  condizione  risolutiva  nel  caso  didisponibilità  della  detta
convenzione»;

TENUTO CONTO dell’assegnazione delle risorse finanziarie ex art 231, comma 7 del decreto legge 19 Maggio 2020, n.34

TENUTO CONTO Del verbale della Commissione acquisti dell’Istituto del 26/06/2020 (prot 5548 del 01/07/2020)

DATO ATTO

della necessità di fornire l’Istituto I.I.S. “J.Torriani” e la sede associata “Ala Ponzone Cimino” di macchine
per la pulizia pavimenti (lavasciuga a trazione) per aumentare l’efficienza del servizio di pulizia generale in
strutture scolastiche di grandi dimensioni e sviluppate su più piani e corpi, si evidenzia lo scopo di perseguire
una maggiore attenzione alla pulizia generale degli ambienti, un controllo sull’utilizzo corretto dei dispositivi,
una ottimizzazione dei tempi di lavoro dei collaboratori scolastici

RITENUTO di suddividere l’appalto in n. 2 lotti

VISTA

La determina del 16/07/2020 (prot 5886 pari data) con la quale questo Istituto ha avviato procedura negoziata
fuori  Mepa,  ai  sensi  dell’art.  36 comma 2, lettera  b),  del  D.Lgs n.  50/2016 e ss.mm.ii.,,  finalizzata  alla
fornitura di macchine lavasciuga versione trazionata per I.I.S. “J.Torriani” e sede associata “Ala Ponzone
Cimino” Cremona, divisa in lotti 2 mediante valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo.

CONSIDERATO
che per la suddetta procedura è stata pubblicata sul sito Istituzionale dell’Istituto ed inviata una lettera a nr. 5
operatori, individuati nell’elenco operatori economici presenti nel sito dell’ Istituto

ATTESO

che l’aggiudicazione dell’appalto avviene, ai sensi dell’art. 95 comma 6 del Codice, con il criterio dell'offerta
economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  al  fine  di
selezionare  l’operatore  economico  che  meglio  risponda  alle  esigenze  dell’Istituto,  attraverso  criteri  di
valutazione economica e tecnica indicati nella determina

RITENUTI
adeguati, per l’assegnazione dei punteggi relativi all’offerta tecnica ed economica, i criteri indicati negli atti
di cui alla presente procedura;

CONSIDERATO Che alla data di scadenza della procedura sono state presentate nr 3 offerte 

VISTA
La nomina della Commissione tecnica giudicatrice preposta alla procedura in oggetto in data 11/08/2020
(prot 6238 pari data)

VISTA
La  convocazione  della  Commissione  tecnica  giudicatrice  preposta  alla  procedura  in  oggetto  in  data
13/08/2020 (prot 6239 11/08/2020) di cui è stata inviata comunicazione alle ditte interessate per conoscenza

TENUTO CONTO 
che le operazioni di apertura ed esame delle documentazioni amministrative contenute nelle offerte ricevute,
si sono svolte nelle sedute del 13/08/2020 presso l'ufficio Qualità del Nostro Istituto;

VALUTATE
le offerte pervenute sulla base dell'offerta economicamente più vantaggiosa in riferimento al miglior rapporto
qualità/prezzo  come da  verbale  pubblico (prot  6292 del  18/08/2020)  sulla  base  dei  criteri  indicati  nella
determina di avvio di procedura

CONSIDERATO
che  il  contratto  sarà  sottoposto  a  condizione  risolutiva  nel  caso  di  sopravvenuta  disponibilità  di  una
convenzione  Consip  S.p.A.  avente  ad  oggetto  servizi  [o  forniture] comparabili  con  quelli  oggetto  di
affidamento, ai sensi della norma sopra citata;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega
al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in
materia di sicurezza»),  convertito con modificazioni dalla legge del  17 dicembre 2010, n. 217, e relative

C
R

IS
00

40
06

 -
 R

eg
is

tr
o 

D
et

er
m

in
e 

- 
00

00
11

6 
- 

18
/0

8/
20

20
 -

 U
N

IC
O

 -
 I

A
O

O
C

R
IS

00
40

06
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
62

93
 -

 1
8/

08
/2

02
0 

- 
V

I2
 -

 I

CRIS004006 - documento firmato digitalmente in originale da ROBERTA MOZZI (prot. 0006293 - 18/08/2020) - copia conforme



modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, di aggiudicare la procedura di affidamento della fornitura
in oggetto,  tramite  valutazione  tecnica  delle  offerte  economicamente  più vantaggiose  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo
suddivisa in Lotti 2 secondo quanto di seguito indicato:

LOTTO 1: Cig Z5C2D704C9

La fornitura in oggetto avente come oggetto lavasciuga versione trazionata IIS “J.Torriani” viene aggiudicata all’
Operatore Economico Determasch Group srl, P.iva 03345150167, come di seguito indicato:

- nr 2 macchine lavasciuga versione trazionata  usata
- pista di lavaggio 51 cm
- accessori di serie: spazzola e disco sganciabili automaticamente
- spazzole e dischi intercambiabili per i diversi tipi di pavimento da pulire
- 2 batterie da 12 V con caricatore a bordo, massima autonomia di lavoro
- capacità serbatoio: 61 litri
- tergipavimento da 79 cm

- le macchine hanno 2 anni di vita; 

-  Il  fornitore  garantisce  che le  macchine usate sono state  ritirate  dal  produttore per  essere  ricondizionate,

tagliandate  e  rimesse  in  perfette  condizioni  di  utilizzo  e  produttività  e  non  presentano  danni  e

malfunzionamenti; gli accessori di serie devono essere nuovi.

- la commissione tecnica convocata per la valutazione e l’aggiudicazione delle offerte effettuerà una prova di

funzionamento delle macchine. In caso di valutazione negativa il contratto potrà essere annullato

- La consegna delle macchine è a carico del fornitore che deve garantire la formazione in loco del personale

preposto sulle modalità di utilizzo con corso di nr. 4 ore presso i locali dell’Istituto

- tutte le macchine sono fornite di garanzia di anni 2, con servizio   di assistenza in loco e sostituzione di parti

danneggiate o malfunzionanti.

- ritiro da parte del fornitore della macchina a fine vita

- sulla base delle valutazioni tecniche oggetto di attribuzione punteggi di aggiudicazione, come da schema di

comparazione allegato alla presente, le macchine rispondono alle seguenti specifiche richieste:

              1) la macchina risponde alla condizione di maneggevolezza e facilità di trasporto, le cui dimensioni garantiscono
l’agevole carico sugli ascensori dell’Istituto per il trasferimento sui vari piani e spostamento nei diversi corpi
              2) l’Operatore economico garantisce il ritiro di nr. 2 apparecchiature lavasciuga in disuso presso la sede centrale
dell’I.I.S. “J.Torriani”
              3) l’ Operatore si impegna a presentare tutte le Certificazioni di qualità, ambiente e sicurezza
              4) L’Operatore garantisce la totale Compatibilità con tutti i prodotti di igienizzazione e pulizia

Si allega alla presente determina schema di comparazione economica/tecnica effettuata dalla Commissione tecnica 
secondo I criteri stabiliti dalla determina di avvio della procedura in oggetto, con accreditamento dei punteggi 
economici e tecnici e graduatoria di aggiudicazione

DETERMINA

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento  della fornitura in oggetto
per  nr.  2  macchine  lavasciuga  a  trazione  usate   all’operatore  economico   Determasch  Group  srl,  P.iva
03345150167 , per il quale è stato emesso il CIG Z5C2D704C9 per un importo complessivo delle prestazioni
pari a 6000,00 € (iva escl) pari a 7320,00 € (iva incl)

C
R

IS
00

40
06

 -
 R

eg
is

tr
o 

D
et

er
m

in
e 

- 
00

00
11

6 
- 

18
/0

8/
20

20
 -

 U
N

IC
O

 -
 I

A
O

O
C

R
IS

00
40

06
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
62

93
 -

 1
8/

08
/2

02
0 

- 
V

I2
 -

 I

CRIS004006 - documento firmato digitalmente in originale da ROBERTA MOZZI (prot. 0006293 - 18/08/2020) - copia conforme



imponibile € 6000,00

iva € 1320,00

totale € 7320,00

 di autorizzare la spesa complessiva € 7320,00 IVA inclusa da imputare sul capitolo A1.6 dell’esercizio 
finanziario 2020; Dovrà essere utilizzata la categoria di destinazione 2/3/10 

 di nominare La Dott.ssa Roberta Mozzi quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016 [eventuale, solo in caso di coincidenza del RUP con il DEC] e quale Direttore dell’Esecuzione, 
ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018 

 che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  internet  dell’Istituzione  Scolastica  ai  sensi
dellanormativa sulla trasparenza 

LOTTO 2: Cig: Z832DAB3B9

La fornitura in oggetto avente come oggetto lavasciuga versione trazionata IIS “A.P.C.” viene aggiudicata all’
Operatore Economico Determasch Group srl, P.iva 03345150167 come di seguito indicato:

- Nr 1 macchina lavasciuga versione trazionata usata
- larghezza pista pulita:  cm 325
- spazzole e dischi intercambiabili per i diversi tipi di pavimento da pulire
- capacità serbatoio: lt 4
- peso a vuoto: 20 kg
- la commissione tecnica convocata per la valutazione e l’aggiudicazione delle offerte effettuerà una prova di
funzionamento delle macchine. In caso di valutazione negativa il contratto potrà essere annullato
- La consegna delle macchine è a carico del fornitore che deve garantire la formazione in loco del personale

preposto sulle modalità di utilizzo con corso di nr. 4 ore presso i locali della sede associata “Ala Ponzone

Cimino”

- garanzia di anni 2, con servizio   di assistenza in loco e sostituzione di parti danneggiate o malfunzionanti.

- Possibilità di ritiro da parte del fornitore della macchina a fine vita

- sulla base delle valutazioni tecniche oggetto di attribuzione punteggi di aggiudicazione, come da schema di

comparazione allegato alla presente, le macchine rispondono alle seguenti specifiche richieste:

              1) la macchina risponde alla condizione di maneggevolezza e facilità di trasporto, le cui dimensioni garantiscono
l’agevole carico sugli ascensori dell’Istituto per il trasferimento sui vari piani dell’Istituto
           2) La macchina ha dimensioni e peso contenuto, al fine di garantirne lo spostamento a braccio in ambienti di
difficile accesso per essere trasferita nei diversi ambienti dislocati nella struttura
                3) l’ Operatore si impegna a presentare tutte le Certificazioni di qualità, ambiente e sicurezza

  4) L’Operatore garantisce la totale Compatibilità con tutti i prodotti di igienizzazione e pulizia

Si allega alla presente determina schema di comparazione economica/tecnica effettuata dalla Commissione 
tecnica secondo I criteri stabiliti dalla determina di avvio della procedura in oggetto, con accreditamento dei 
punteggi economici e tecnici e graduatoria di aggiudicazione

                                                                    DETERMINA

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento  della fornitura in oggetto

per  nr.1  2  macchine  lavasciuga  a  trazione  usate  all’operatore  economico  Determasch  Group  srl,  P.iva

03345150167  , per il quale è stato emesso il CIG  Z832DAB3B9 per un importo complessivo delle prestazioni

pari a 

C
R

IS
00

40
06

 -
 R

eg
is

tr
o 

D
et

er
m

in
e 

- 
00

00
11

6 
- 

18
/0

8/
20

20
 -

 U
N

IC
O

 -
 I

A
O

O
C

R
IS

00
40

06
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
62

93
 -

 1
8/

08
/2

02
0 

- 
V

I2
 -

 I

CRIS004006 - documento firmato digitalmente in originale da ROBERTA MOZZI (prot. 0006293 - 18/08/2020) - copia conforme



imponibile € 1300,00

iva € 286,00

totale € 1586,00

 di  autorizzare  la  spesa  complessiva  €  1586,00  IVA  inclusa  da  imputare  sul  capitolo  A1.6  dell’esercizio
finanziario 2020; Dovrà essere utilizzata la categoria di destinazione 2/3/10 

 di nominare La Dott.ssa Roberta Mozzi quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016 [eventuale, solo in caso di coincidenza del RUP con il DEC] e quale Direttore dell’Esecuzione, 
ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi dellanormativa
sulla trasparenza 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

C
R

IS
00

40
06

 -
 R

eg
is

tr
o 

D
et

er
m

in
e 

- 
00

00
11

6 
- 

18
/0

8/
20

20
 -

 U
N

IC
O

 -
 I

A
O

O
C

R
IS

00
40

06
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
62

93
 -

 1
8/

08
/2

02
0 

- 
V

I2
 -

 I

Firmato digitalmente da MOZZI ROBERTA
CRIS004006 - documento firmato digitalmente in originale da ROBERTA MOZZI (prot. 0006293 - 18/08/2020) - copia conforme


	Lotto 1: lavasciuga versione trazionata IIS “J.Torriani”
	Cig: Z5C2D704C9
	Lotto 2: lavasciuga versione trazionata, sede associata “Ala Ponzone Cimino”
	Cig: Z832DAB3B9

		2020-08-18T17:25:30+0200
	MOZZI ROBERTA




